
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-473 del 31/05/2018

Oggetto Struttura Autorizzazioni  e Concessioni (SAC) di Reggio 
Emilia.  Proroga  degli  incarichi  di  prestazione  d’opera 
intellettuale di natura professionale nei confronti del dott. 
Francesco Veneri e della dott.ssa Lorena Franzini.

Proposta n. PDTD-2018-465 del 29/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente adottante Beltrame Valentina

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio Emilia

Dirigente proponente Dott.ssa Beltrame Valentina

Responsabile del procedimento Beltrame Valentina

Questo giorno 31 (trentuno) maggio    2018 presso la sede di Piazza Gioberti, 4 in Reggio Emilia, la 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni  E Concessioni Di Reggio Emilia,  Dott.ssa Beltrame 

Valentina,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con 

D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Reggio  Emilia.  Proroga  degli 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nei confronti 

del dott. Francesco Veneri e della dott.ssa Lorena Franzini. 

RICHIAMATE: 

- la  determinazione  n.  287/2017  con  cui  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Lorena  Franzini  un 

incarico di prestazione  d’opera intellettuale di natura professionale, nell’ambito del progetto 

ValutaRE, per il periodo dal 01/04/2017 al 31/05/2018;

- la determinazione n. 288/2017 con cui è stato conferito al dott. Francesco Veneri un incarico 

di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale,  nell’ambito  del  progetto 

Flusspand, per il periodo dal 01/04/2017 al 31/05/2018;

DATO ATTO:

- che i suddetti conferimenti sono avvenuti ai sensi dell’art. 7 c. 6 del d.lgs. 165/2001, nonchè 

nel  rispetto  dei  criteri,  requisiti  e  procedure  previsti  dalla  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo 

presso  Arpae  Emilia-Romagna”  (già  approvata  con  DDG  n.  71/2012  e  successivamente 

modificata con DDG n. 13072017 e DDG n.46/2018);

VISTI:

- l’art.  20  c.  2  del  D.  Lgs.  n.  75/2017 che  prevede  la  possibilità  di  attivare  procedure 

selettive riservate,  in misura non superiore  al  cinquanta per cento dei  posti  disponibili,  al 

personale non dirigenziale che possegga specifici requisiti;

- l’art.  20 c.  8  del  D.  Lgs.  n.  75/2017 che  prevede,  nelle  more  della  conclusione delle 

procedure speciali di reclutamento di cui all’art.  20 c. 2  del medesimo D. Lgs. n. 75/2017, la 

possibilità di prorogare i contratti di lavoro flessibile in essere con i soggetti in possesso dei 

requisiti per la partecipazione alle relative procedure speciali di reclutamento;

VISTI INOLTRE:

- la Circolare n. 3/2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

avente  ad  oggetto:  “Indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione  dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato”, 

successivamente integrata con Circolare n. 1/2018;

- il “Documento sull’applicazione dell’art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017 e delle Circolari n. 3/2017 

e n. 1/2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione in materia di  



superamento  del  precariato”  (prot.  18/21/CR5/C1-C7)  approvato  dalla  Conferenza  delle 

Regioni nella seduta del 15/02/2018, in cui si precisa espressamente che, con riferimento ai 

concorsi riservati di cui all’art. 20 c. 2 del D. Lgs. n. 75/2017, devono considerarsi destinatari 

di  tale norma anche tutti  i  soggetti  titolari  di  rapporto di  lavoro autonomo che trovano la 

propria fonte di legittimazione nell’art. 7 c. 6 del D. Lgs. n. 165/2001;

RILEVATO:

- che,  come  precisato  nella  suddetta  DDG n.  47/2018,  nell’ambito  del  piano  triennale  dei 

fabbisogni di Arpae, si prevede la necessità di acquisire, tra le altre, n. 2 unità di personale di 

categoria D, nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale per garantire il 

presidio delle seguenti  attività presso la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di  Reggio 

Emilia:

- attività istruttorie relative alle procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

e la Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (Valsat);

- attività  istruttorie  inerenti  la  materia  dell’utilizzazione  agronomica  degli  effluenti  di 

allevamento,  utilizzo  in  agricoltura  dei  fanghi  di  depurazione,  scarichi  di  reflui  e 

gestione rifiuti, e attività istruttorie propedeutiche al rilascio di Autorizzazione Unica 

Ambientale (AUA) e Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

- altresì, che in attuazione a quanto previsto nella citata DDG n. 47/2018, sono state indette con 

determinazione n. 421/2018 due selezioni, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 

nel profilo professionale di collaboratore tecnico-professionale, categoria D, del CCNL del 

personale del comparto Sanità, riservate ai soggetti in possesso dei requisiti previsti dall'art. 

20 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, da assegnare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Reggio Emilia;

CONSIDERATO:

- che la suddetta DDG n. 47/2018, in conformità a quanto previsto dall’art. 20 c. 8 del D. Lgs. 

n. 75/2017 e dal paragrafo 3.2.6. della citata Circolare n. 3/2017, prevede - nelle more della 

conclusione delle procedure speciali di reclutamento di cui all’art.  20 c. 2  del D. Lgs. n. 

75/2017- la possibilità di prorogare i contratti di lavoro flessibile in essere con i soggetti in 

possesso dei requisiti per la partecipazione alle relative procedure speciali di reclutamento, 

fermo  restando  che  i  relativi  costi  devono  trovare  copertura  in  uno  specifico  contributo 

finanziato;



- altresì, che con la citata DDG n. 47/2018 è stato integrato il fabbisogno di massima relativo 

agli incarichi di prestazione d'opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l'anno 

2018 di cui alla DDG n. 117/2017, limitatamente alla proroga delle posizioni di lavoro di cui 

al  punto precedente,  per il  periodo necessario alla conclusione delle procedure speciali di 

reclutamento di cui all’art.  20 c. 2  del D. Lgs. n. 75/2017;

RITENUTO :

- pertanto, di prorogare l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nei 

confronti della dott.ssa  Lorena Franzini, per lo svolgimento di attività altamente qualificate 

nell’ambito del progetto ValutaRE, per il periodo dal 01/06/2018 al 31/08/2018;

- altresì, di prorogare l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nei 

confronti  del  dott.  Francesco  Veneri,  per  lo  svolgimento  di  attività  altamente  qualificate 

nell’ambito del progetto Flusspand, per il periodo dal 01/06/2018 al 31/08/2018;

PRECISATO:

- che sarà sottoscritto apposito contratto di proroga con ciascuno dei soggetti incaricati;

PRECISATO ALTRESI’:

- che i curricula dei soggetti titolari degli incarichi di lavoro autonomo di natura professionale 

prorogati  con il  presente atto sono stati  pubblicati  quali  allegati  alle citate determinazioni 

287/2017 e 288/2017;

CONSIDERATO:

- di  riconoscere  ai  soggetti  incaricati  un’integrazione  al  compenso spettante,  in  linea  con i 

prezzi di mercato per prestazioni professionali analoghe a quelle oggetto dell'incarico;

RITENUTO:

- in  particolare  di  riconoscere  alla  Dott.ssa  Lorena  Franzini  per  le  prestazioni  fornite,  un 

compenso lordo di  Euro 3.900,00, oltre a euro 1.048,32 quali oneri e imposte a carico Ente, 

per un totale onnicomprensivo di € 4.948,32;

- altresì, di riconoscere al Dott. Francesco Veneri per le prestazioni fornite, un compenso lordo 

di  Euro 3.900,00, oltre a euro 1.048,32  quali oneri e imposte a carico Ente per un totale 

onnicomprensivo di € 4.948,32;

RITENUTO INOLTRE:



- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  15  del  d.lgs.  33/2013 e  dal  Piano Triennale  per  la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;

ATTESO:

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 

42 della L.  190/2012),  nei  confronti  della  Dott.ssa Lorena Franzini  e del Dott.  Francesco 

Veneri non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla 

documentazione allegata alle determinazioni n. 287/2017 e 288/2017;

PRECISATO:

- che le suddette dichiarazioni tengono conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto di 

lavoro autonomo di cui al presente atto;

- altresì, che le suddette dichiarazioni contengono le informazioni relative allo svolgimento di 

incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica 

Amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la proroga degli incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale di 

cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro auto-

nomo presso Arpae Emilia-Romagna”,  come risulta da specifica scheda conservata agli 

atti del SAC, sono stati acquisiti i preventivi pareri del Responsabile dell’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali e del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, rispettivamente per presupposti di legittimità e di coerenza con la programma-

zione degli incarichi, nonché con i vincoli finanziari e con il budget assegnato;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  l’incarico  oggetto  del  presente  provvedimento  è  previsto  nell’integrazione  della 

programmazione fabbisogni per incarichi esterni per l’anno 2018, approvato con DDG n. 

47/2018;



RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  127/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia 

per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2018-

2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”; 

- la  DDG  n.  128/2017  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l'anno 2018 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna”; 

SU PROPOSTA:

- della  SAC  di  Reggio  Emilia,  Responsabile  dott.ssa  Valentina  Beltrame,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico Dott.. Giuseppe Bacchi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, la 

dott.ssa Valentina Beltrame;

DETERMINA

1. di prorogare l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nei confronti 

della dott.ssa Lorena Franzini, per lo svolgimento di attività altamente qualificate nell’ambito 

del progetto ValutaRE, per il periodo dal 01/06/2018 al 31/08/2018;

2. altresì, di prorogare l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale nei 

confronti  del  dott.  Francesco  Veneri,  per  lo  svolgimento  di  attività  altamente  qualificate 

nell’ambito del progetto Flusspand, per il periodo dal 01/06/2018 al 31/08/2018;

3. di  precisare  che  sarà  sottoscritto  apposito  contratto  di  proroga  con  ciascuno  dei  soggetti 

incaricati;



4. di dare atto che i curricula dei soggetti titolari degli incarichi di lavoro autonomo di natura 

professionale  prorogati  con  il  presente  atto  sono  stati  pubblicati  quali  allegati  alle 

determinazioni 287/2017 e 288/2017;

5. di riconoscere alla Dott.ssa Lorena Franzini per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro  3.900,00,  oltre  a  euro  1.048,32  quali  oneri  e  imposte  a  carico  Ente,  per  un  totale 

onnicomprensivo di € 4.948,32;

6. di riconoscere al Dott.  Francesco Veneri per le prestazioni fornite, un compenso lordo di 

Euro  3.900,00,  oltre  a  euro  1.048,32  quali  oneri  e  imposte  a  carico  Ente,  per  un  totale 

onnicomprensivo di € 4.948,32;

7. di dare atto che ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  della  dott.ssa  Franzini  Lorena e  del  Dott. 

Francesco Veneri non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, come 

risulta dalla  documentazione allegata alle determinazioni n. 287/2017 e 288/2017; precisando 

altresì, che le suddette dichiarazioni contengono le informazioni relative allo svolgimento di 

incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica 

Amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013;

8. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad   Euro 

9.896,64, avente natura di “incarico di studio e ricerca” è a carico dell’esercizio 2018 ed è 

compreso nel bilancio economico preventivo, con riferimento al centro di responsabilità SAC 

di Reggio Emilia;

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  15  del  d.lgs.  33/2013 e  dal  Piano Triennale  per  la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di Arpae.

IL RESPONSABILE 

DELLA SAC DI REGGIO EMILIA

      (Dott.ssa Valentina Beltrame)



N. Proposta:   PDTD-2018-465   del    29/05/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Reggio 
Emilia

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC) di  Reggio  Emilia. 
Proroga degli incarichi di prestazione d’opera intellettuale di natura 
professionale nei confronti del dott. Francesco Veneri e della dott.ssa 
Lorena Franzini.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  30/05/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


